
187

ZIŅAS PAR AUTORIEM
Mārtiņš Boiko (1960), Dr. Phil., 1984. gadā absolvējis Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 

akadēmiju (toreizējo Valsts konservatoriju) ar diplomdarbu Muzikālās racionalitātes 
jēdziens Makša Vēbera mūzikas socioloģijā. Kopš 2004. gada viņš ir Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas profesors, kopš 2008. gada – arī pētnieks šīs augstskolas Zinātniskās 
pētniecības centrā. Doktora grādu ieguvis 1995. gadā Hamburgas Universitātes 
Muzikoloģijas institūtā. No 1999. līdz 2002. gadam bijis Aleksandra fon Humbolta 
fonda stipendiāts Bambergas Universitātē. 2005.–2011. gadā vadījis Rīgas Stradiņa 
Universitātes Komunikācijas fakultātes Komunikācijas studiju katedru. Galvenās 
darbības nozares ir mūzikas antropoloģija un etnomuzikoloģija, pētniecības jomas – 
Baltijas tradicionālā mūzika, vokālā daudzbalsība, rečitatīvs, skaņu ainava, klusums un 
klusēšana kā kultūras fenomeni u. c. Darbu klāstā ir monogrāfijas Latviešu teikto dziesmu 
melodiskā veidojuma tehnikas (2003) un Lietuviešu sutartines un to Baltijas konteksti (2008), 
kā arī teju 70 mazāki pētījumi un raksti par Baltijas mūziku.

E-pasts: martins.boiko@jvlma.lv

Eridana Žiba (1974), Mg. art., studējusi klavierspēli Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā un Karlsrūes Mūzikas augstskolā (Hochschule für Musik Karlsruhe), strādājusi 
Karlsrūes Mūzikas augstskolā un JVLMA par klavierspēles, kameransambļa un 
klavierpavadījuma docētāju un koncertmeistari. Kopš 2014. gada viņa ir galvenā 
bibliogrāfe, kā arī lasītavas vadītāja (2015–2017 un 2019–2021) Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Alfrēda Kalniņa mūzikas lasītavā. E. Žiba piedalījusies digitālo kolekciju 
“Kultūras kanons”, “Dziesmu svētku krātuve” un “Nošu arhīvs” satura veidošanā. 
Kopš 2019. gada viņa aktīvi iesaistās LNB Rīgas Pilsētas teātra kolekcijas materiālu 
izpētē un kataloģizēšanā. Iegūtos rezultātus prezentējusi referātos LKA konferencē 
Kultūras Krustpunkti XIV (2020) un JVLMA konferencē 18.–20. gadsimta mūzikas kultūra 
un sociālvēsturiskie konteksti Latvijā: jaunākie pētījumi (2021). 

E-pasts: Eridana.Ziba@lnb.lv

Lolita Fūrmane (1958), Dr. art., absolvējusi Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju 
(toreizējo Valsts konservatoriju, 1982). Papildinājusi izglītību Upsalas Universitātes 
Muzikoloģijas institūtā, 1995. gadā aizstāvējusi promocijas darbu Mūzikas izglītības 
vēsturiskie un teorētiskie aspekti Latvijā 19. gadsimtā un 20. gadsimta sākumā, iegūstot mākslas 
zinātņu doktora grādu. Kopš 1989. gada L. Fūrmane ir JVLMA docētāja, 2001.–2007. gadā 
bijusi Mūzikas vēstures katedras vadītāja. 2005. gadā ievēlēta profesores un Zinātniskās 
pētniecības centra pētnieces amatā. L. Fūrmanes zinātnisko interešu loks aptver Eiropas 
klasiskās mūzikas mantojumu un Latvijas mūziku. Kā Vācijas Akadēmiskā Apmaiņas 
Dienesta (DAAD) un Māras Doles (ASV) stipendiāte viņa padziļināti studējusi mūzikas 
avotus Florencē, Berlīnē un citur. 2011. gadā vadījusi starptautisku projektu, kas veltīts 
18. gadsimta mūzikas rokrakstu kataloģizācijai Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē 
(partneri bija Leipcigas Universitāte un Baha arhīvs Leipcigā). Viņa ir vairāku izvērstu 
zinātnisko publikāciju, tai skaitā monogrāfisku izdevumu, autore. 

E-pasts: lolita.furmane@jvlma.lv



188

Baiba Jaunslaviete (1964), Dr. art., absolvējusi Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmiju (toreizējo Valsts konservatoriju, 1988). 1993. gadā viņa ieguvusi mākslas 
zinātņu doktora grādu, aizstāvot disertāciju Izskaņu traktējumi 20. gadsimta otrās puses 
kompozīcijās: skats caur latviešu kamermūzikas prizmu. Kopš 1995. gada B. Jaunslaviete 
ir docētāja, kopš 2014. gada – asociētā profesore Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā. 2005. gadā viņa ievēlēta par JVLMA Zinātniskās pētniecības centra pētnieci. 
B. Jaunslaviete bijusi JVLMA ikgadējā izdevuma Mūzikas akadēmijas raksti redaktore un 
sastādītāja (2004–2014, 2016–2018); šīs sērijas ietvaros laisti klajā arī viņas apjomīgākie 
darbi – izlase Latviešu mūzika cittautu kritiķu skatījumā, 1873–1926 (2004) un kolektīvā 
monogrāfija Maija Einfelde dzīvē un mūzikā (2016). Latvijas un ārzemju zinātniskajos 
izdevumos publicēta virkne rakstu par Latvijas mūzikas dzīvi 19. gadsimta otrajā un 
20. gadsimta pirmajā pusē, kā arī daudziem mūzikas analīzes aspektiem. 

E-pasts: baiba.jaunslaviete@jvlma.lv

Zane Prēdele (1981), Dr. art., studējusi muzikoloģiju Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā (JVLMA). 2015. gadā viņa aizstāvējusi promocijas darbu Jāzeps 
Vītols kultūras atmiņas dinamikā: kanoni un arhīvi (zinātniskā vadītāja – prof. Lolita 
Fūrmane), iegūstot mākslas zinātņu doktora grādu. Kopš 2015. gada Z. Prēdele ir 
JVLMA Zinātniskās pētniecības centra pētniece un bijusi centra vadītāja pienākumu 
izpildītāja no 2017. līdz 2019. gadam. Kopš 2008. gada viņas pārziņā ir arī Jāzepa  
Vītola piemiņas istabas arhīvs JVLMA. Z. Prēdele piedalījusies vairākos Latvijas 
mūzikas vēstures pētniecības projektos: Jāzepa Vītola piemiņas istabas arhīva materiālu 
izpēte un kataloģizācija (2016), Jāzepa Vītola arhīvs franču un krievu dokumentos 1921–1948 
(2016), Sakrālās mūzikas mantojuma izpēte Latvijas luterāņu baznīcās (2018) u. c. Kopš 
2017. gada viņa ir pieaicinātā docētāja JVLMA, kopš 2006. gada – Eiroradio mūzikas 
projektu koordinatore Latvijas Radio 3 Klasika.

E-pasts: zane.predele@jvlma.lv

Jānis Kudiņš (1974), Dr. art., absolvējis Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju 
(1997. gadā Bc. art. mūzikas vēsturē un teorijā, 1999. gadā Mg. art. muzikoloģijā) un 
2008. gadā ieguvis doktora zinātnisko grādu muzikoloģijā. JVLMA docētājs kopš 
1996. gada, profesora amatā ievēlēts 2017. gadā. Kā pētnieks darbojas arī Zinātniskās 
pētniecības centrā (bijis centra vadītājs no 2008. līdz 2012. gadam). Laikā no 2008. līdz 
2017. gadam pildījis Muzikoloģijas katedras vadītāja pienākumus. Docētie studiju 
kursi un pētnieciskās intereses saistītas ar Latvijas un Baltijas mūzikas vēsturi (19.– 
20. gadsimts); stila problēmiku, 20. gadsimta modernisma un postmodernisma 
jēdzieniem mūzikā un mākslā; zinātniskās pētniecības metodoloģiju; 20. gadsimta 
pirmās puses Eiropas populārās mūzikas kultūru. Vairāku zinātnisko publikāciju autors 
latviešu un angļu valodā (to vidū divas monogrāfijas), aktīvs zinātnisko konferenču un 
semināru dalībnieks Latvijā un citās valstīs.

E-pasts: janis.kudins@jvlma.lv


